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PROTOCOLO Nº 
14036/2022          

DIAS DE ATRASO 
DE PAGAMENTO DO 

FGTS
         

          

CONTRATO LOCAL NOTA FISCAL 
REF. AO MÊS DE: FGTS COMPETÊNCIA 7º DIA FINAL DO CT VALOR UNIT MEN-

SAL DO CONTRATO 
PENALIDADE - CLÁU-

SULA 13.1.2.6 - 3,2%
DIAS DE ATRA-
SO SALÁRIOS MULTA

105/2017 Icoaraci SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 1/10/2022   56.623,09   1.811,94 55 99.656,64
106/2017 Tucuruí SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 1/10/2022  3.354,91   107,36 55 5.904,64
107/2017 Altamira SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 1/10/2022  6.722,51   215,12 55 11.831,62
108/2017 Redenção SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 1/10/2022  6.921,78   221,50 55 12.182,33
132/2017 Monte Alegre SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 30/11/2022  3.421,26   109,48 115 12.590,24
136/2017 Marabá SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 30/11/2022  2.804,09   89,73 115 10.319,05
015/2018 Santarém SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 30/11/2022   2.730,65   87,38 115 10.048,79
016/2018 Parauapebas SETEMBRO AGOSTO 8/8/2022 30/11/2022  3.416,30   109,32 115 12.571,98

        Subtotal 175.105,29
          

DIAS DE ATRASO 
DO INSS          

CONTRATO LOCAL NOTA FISCAL 
REF. AO MÊS DE: COMPETÊNCIA INSS 20º DIA FINAL DO CT VALOR UNIT MEN-

SAL DO CONTRATO 
PENALIDADE - CLÁU-

SULA 13.1.2.6 - 3,2%
DIAS DE ATRA-
SO SALÁRIOS MULTA

81/2017 Abaetetuba AGOSTO JULHO 20/7/2022 31/8/2022  6.773,39  216,75 42 9.103,44
82/2017 Barcarena AGOSTO JULHO 20/7/2022 31/8/2022  6.901,89   220,86 42 9.276,14
83/2017 Capanema AGOSTO JULHO 20/7/2022 31/8/2022 3.354,36   107,34 42 4.508,26
90/2017 Marabá AGOSTO JULHO 20/7/2022 31/8/2022 6.796,41   217,49 42 9.134,38

          
91/2017 Santarém AGOSTO JULHO 20/7/2022 31/8/2022 10.133,93   324,29 42 13.620,00
105/2017 Icoaraci AGOSTO JULHO 20/7/2022 1/10/2022 56.623,09   1.811,94 73 132.271,54
106/2017 Tucuruí AGOSTO JULHO 20/7/2022 1/10/2022 3.354,91   107,36 73 7.837,07
107/2017 Altamira AGOSTO JULHO 20/7/2022 1/10/2022 6.722,51   215,12 73 15.703,78
108/2017 Redenção AGOSTO JULHO 20/7/2022 1/10/2022 6.921,78   221,50 73 16.169,28
132/2017 Monte Alegre AGOSTO JULHO 20/7/2022 30/11/2022 3.421,26   109,48 133 14.560,88
136/2017 Marabá AGOSTO JULHO 20/7/2022 30/11/2022 2.804,09   89,73 133 11.934,21
015/2018 Santarém AGOSTO JULHO 20/7/2022 30/11/2022 2.730,65   87,38 133 11.621,65
016/2018 Parauapebas AGOSTO JULHO 20/7/2022 30/11/2022 3.416,30   109,32 133 14.539,77

        Subtotal 270.280,39
          
          

        Total da Pena-
lidade  445.385,69

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 , 05 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 947332
PORTARIA Nº 2982/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da responsabilidade da empresa SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 09.107.461/0001-32), em sua atuação nos Contratos nº 081, 136, 082, 083, 091, 106, 108, 105, 107, 132, 090/2017 – MP/PA, e 016, 
015/2018 – MP/PA, cujo objeto e finalidade consiste na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TELEFONISTA, RECEPCIONISTA E COPEIRAGEM, 
NAS DEPENDÊNCIAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, consubstanciado no Processo nº 012/2022-SGJ-TA (Protocolo SIP 10469/2022);
CONSIDERANDO a ausência de defesa prévia da Empresa e a manifestação da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 445/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando pela aplicação da sanção de MULTA em razão do descumprimento das obrigações 
fixadas nos Contratos;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da legalidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à Empresa SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME (CNPJ nº 09.107.461/0001-32), a sanção de MULTA de 
0,2% sobre o valor mensal dos Contratos, no valor total de R$ 58.119,33 (cinquenta e oito mil, cento e dezenove reais e trinta e três centavos), conforme 
subcláusula 13.1.2.5, item 10, c/c subcláusula 13.1.2.6 dos instrumentos, segundo a seguir descrito: 

PROTOCOLO Nº 10469/2022         
DIAS DE ATRASO DE PAGAMENTO DE 

SALÁRIOS         

         

CONTRATO LOCAL MÊS 5º DIA 
ÚTIL FINAL DO CT Valor mensal CT Penalidade de 0,2% 

por dia
Dias de atraso de 

Salário Multa

81/2017 Abaetetuba JUNHO 7/7/2022 31/8/2022 R$ 6.773,39 R$ 13,54 54 R$ 731,16
82/2017 Barcarena JUNHO 7/7/2022 31/8/2022 R$ 6.901,89 R$ 13,80 54 R$ 745,20
83/2017 Capanema JUNHO 7/7/2022 31/8/2022 R$ 3.354,36 R$ 6,70 54 R$ 361,80
90/2017 Marabá JUNHO 7/7/2022 31/8/2022 R$ 6.796,41 R$ 13,59 54 R$ 733,86
91/2017 Santarém JUNHO 7/7/2022 31/8/2022 R$ 10.133,93 R$ 20,26 54 R$ 1.094,04
105/2017 Icoaraci JUNHO 7/7/2022 1/10/2022 R$ 56.623,09 R$ 113,24 84 R$ 9.512,16
106/2017 Tucuruí JUNHO 7/7/2022 1/10/2022 R$ 3.354,91 R$ 6,70 84 R$ 562,80
107/2017 Altamira JUNHO 7/7/2022 1/10/2022 R$ 6.722,51 R$ 13,44 84 R$ 1.128,96
108/2017 Redenção JUNHO 7/7/2022 1/10/2022 R$ 6.921,78 R$ 13,84 84 R$ 1.162,56


